
 

 

नेपाल सरकार 

अर्थ मन्त्रालय 

आन्तररक राजस्व ववभाग 

 

 

 

 

 

 

 

लाजिम्पाट, काठमाडौं (करदाता सेवा शाखा) 
 

 

 

"स्वच्छ, पारदशी र प्रववधिमैत्री कर प्रशासनः ववकास, समवृि र सशुासन" 

फोन नं. नीधत ववश्लषेण महाशाखाः4415969, संचालन महाशाखाः4415801, अन्तःशलु्क महाशाखाः4439790, सचुना प्रववधि 
महाशाखाः4422112 हटलाईनः 4415802, 4415803, 4419719 एक्सटेन्सन 216 फ्याक्सः 4411788 

Website:http://www.ird.gov.np 

 

एच.एस. कोड सवहतको कर बीिक प्रयोग सम्बन्िमा बारम्वार सोधिने गरेका प्रश्नहरूको िवाफ 

 

१ मूल्य अधिववृि कर धनयमावली )छजबबसौं संशोिन(, २०५३ ले व्यवस्था गरे बमोजिम एच. एस. 
कोडसवहतको कर बीिकको प्रयोग कसले गनुपुदुछ ? 

➢ मूल्य अधिववृि करमा दताु िएका  सबै करदाताले मूल्य अधिवृवि कर धनयमावली  ,२०५३  को  
अनसूुची-५, ५ख र ६ मा उल्लेख िएको ढााँचामा कर बीिक प्रयोग गनुपुदुछ । 

२ कम््यटुर धबधलङ गने करदाताले हाल िारी गदै आएको कर बीिकको सट्टा एच. एस. कोड सवहतको 
ढााँचाको कर बीिक िारी गदाु कायाुलयबाट अनमुधत धलन ुपछु वा पदैन  ? 

➢ करदाताले ववद्यतुीय बीिक िारी गन ु प्रयोग गदै आएको सफ्टवयेर र सफ्टवेयरको िसनु यथावत 
रहने गरी उक्त सफ्टवयेरबाट िारी गदै आएको बीिकको सट्टामा एस. .एच .  कोड मात्र थप गदाु  
पनुः अनमुधत धलन ुपदैन । 

३ बीिकमा एच. एस. कोडको अङ्क परैु उल्लेख गनुपुछु  ? 

➢ आयाधतत सामानको बीिक िारी गदा ुएच. एस. कोडको सरुुको चार अङ्क अधनवाय ुरूपमा उल्लेख 
गनुपुदुछ।करदाताले चाहेमा एच. एस. कोडको परैु अङ्क उल्लेख गन ुसक्नछे। 

४ मूल्य अधिवृवि करमा दताु िएका कुन कुन करदाताले िारी गने बीिकमा एच. एस. कोड   अधनवाय ु
रूपमा उल्लेख गनुपुनेछ ? 

➢ आयाधतत सामानको कारोबार गने सबै करदाताले आफूले िारी गने बीिकमा एच. एस. कोड 
उल्लेख गनुपुनेछ। 

५ स्वदेशमा उत्पाददत सामान ववक्री गदाु एच. एस. कोड उल्लेख गनुपुछु वक पदैन ? 

➢ करदाताले आफूले िारी गने बीिकमा स्वदेशमा उत्पाददत सामानमा समते एच. एस. कोड उल्लेख 
गन ुचाहेमा सक्नेछ । 

६ नयााँ ढााँचाको बीिक लागू हनुिुन्दा अगाधड खररद गरेका सामान मौज्दातमा रहेको अवस्थामा ती सामान 
धबक्री गदाु एच. एस. कोड उल्लेख गनुपुछु वक पदैन ? 

➢ धबके्रताले मौज्दातमा रहेको आयाधतत सामान ववक्री गदाु समेत एच. एस. कोड उल्लेख गनुपुदुछ। 

७ मूल्य अधिवृवि करमा दताु िएका करदाताले कर छुट िएका सामान ववक्री गदाु एच. एस. कोड 
उल्लेख गनुपुछु वक पदैन ? 

➢ मूल्य अधिवृवि कर लाग्ने वा नलाग्ने िनुसकैु सामान आयात गरेर धबक्री ववतरण गने िएमा एच. 
एस. कोड उल्लेख गनुपुछु। 
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